मोलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी



MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University established by an Act of Parliament in 1998) Gachibowli, Hyderabad – 500 032

(Accredited 'A' Grade by NAAC)

EXAMINATION BRANCH

No. MANUU/Exams /Regular/ 1306

Date: 28th November 2016

Prof. Mohd. Shahid Controller of Examinations

CIRCULAR

Regular Mode Semester Examinations

- 1. There is zero tolerance for any use of unfair means and any kind of malpractices during the exams.
- 2. All examinees must write Correct and Complete Exam Roll No. on their Answer Scripts.
- Answer Scripts with incorrect and incomplete Exam Roll No. will not be evaluated and no further request in this regard will be considered. Examinees shall themselves be responsible for this.
- 4. All examinees must read the instructions on Answer Script at Page 2.
- 5. All invigilators must ensure that they sign the Answer Script only after verifying the Exam Roll No.
- 6. All HoDs/Principals/Exam Centre Superintendents must direct the invigilator that on each exam session the Invigilators must ask the examinees to read the instructions given on Answer Script and they should sign only after verifying the correct Exam Roll No.
- 7. On each exam session, Invigilators should also read the Highlighted Instructions on the page 2 of the Answer Script. They should loudly announce the same in each exam session.
- 8. All HoDs/Principals to ensure that there is briefing of Invigilators on above. On each exam session HoDs/Principals should monitor and ensure that instructions are announced by the Invigilators and fair conduct of exams ensured.

9. All HoDs/Principals to further brief the exam team for fair and smooth conduct of exams.

Controller of Examinations

Copy to:

All Heads, Department of Studies/ Principals, CTEs/Polytechnics The Director, CIT (for uploading in the University website) File concerned

Copy for information to: Deans, Schools of Studies Vice Chancellor's *Peshi* Registrar's *Peshi*

मोलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी

مولانا آزاد نیشنل اُر دویو نیورسٹی

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University established by an Act of Parliament in 1998) Gachibowli, Hyderabad – 500 032

(Accredited 'A' Grade by NAAC)

EXAMINATION BRANCH



Date: 25th November 2016

Prof. Mohd. Shahid Controller of Examinations

وميس كالسر ريگولرطرز تعليم سيمسٹر امتحان، دسمبر 2016

- 1۔ امتحان کے دوران امیدوار کانقل کرنا اورامتحان کے قوانین کی خلاف ورزی کسی بھی صورت میں برداشت نہیں کی جائے گی۔
 - 2_ تمام اميدوار جوابي بياض پر اپنا مال نکٹ نمبر مکمل اور سچے درج کریں۔
- 3۔ نامکمل اورغلط درج کیے ہوئے رول نمبروالی جوالی بیاض کی جانچ نہیں کی جائے گی اوراس تعلق سے کسی بھی طرح کی شفارش قابل قبول نہ ہوگی۔اس کے ذمہ دارخو دامید وار ہوں گے۔
 - 4۔ تمام امید وار جوانی بیاض کے صفحہ نمبر 2 پر درج ہدایات کو پوری توجہ سے پڑھیں۔
- 5۔ تمام گلراں کار جوابی بیاض پر لکھے ہوئے رول نمبر کوا میدوار کے ہال ٹکٹ پر لکھے ہوئے رول نمبر سے تصدیق کرنے کے بعد ہی دستخط کریں۔
 - 6۔ تمام صدر شعبہ اپرنسپل اپنے یہاں تعینات نگراں کا رکویہ ہدایت دیں کہوہ جوابی بیاض پردستخط کرنے سے قبل رول نمبرضرور جانچ لیں۔اور ہرامتحان کے شروعات میں نگراں کا رطلبا سے کہیں کہوہ جوابی بیاض پردئے گئے ہدایات کو پڑھیں۔
 - 7- تمام صدر شعبه اپرنسل اس بات کویقینی بنائیس که درج بالا مدایات پرنگران کارنے عمل درآمد کیا ہے۔ ہرایک امتحان کے دوران صدر شعبہ اپرنسل اس بات کی گزارش کریں که گران کارنے ان تمام مدایات کا اعلان کیا ہے۔اور ساتھ ہی امتحان کو منصفانہ طور پر کرانے کویقینی بنائیں۔

8۔ تمام صدر شعبہ ارنسیل امتحان کوچیج اور منصفانہ طور پر کرانے کے لیے امتحان ٹیم کومزید ہدایات گوش گذار کریں۔

To,
All concerned
The Director, DDE.
All the Regional Directors / Asst. Regional Directors
The Director, CIT (for uploading in the University website)
File concerned
Copy for information to:

Vice Chancellor's Peshi Registrar's Peshi THE PROPERTY OF THE PARTY OF TH

كنثر ولرامتحانات

Gachibowli, Hyderabad – 500 032, T.S., India Tel: +91(040) 23008405 (Controller of Examinations) Fax: +91(040) 23008406





Trocas W	
طالب علمول کے لیے ہدایات	
طالب علم کوچا ہیےکہ ہال تکٹ نمبر کے لیے فراہم کی گئی جگہ پراپناہال تکٹ نمبرلاز می طور سے لکھے۔ برا وکرم فراہم کی گئی جگہ کے سواکا پی کے کسی بھی حصہ پر	(1
پناہال ٹکٹ نمبر خاکھیں ۔اس کی خلاف ورزی کر نے پر کا پی کی جانچے نہیں کی جائے گی ۔	ı
گرکسی طالب علم نے اپناہا ل ٹکٹ نمبرویبے گئے خانوں میں ننہیں لکھایا غلط کھا ہوتواس کی کا پی کی جانچے نہیں کی جائے گی ۔	(2
گرکسی طالب علم نے کا پی کے کسی حصہ پراپنانا م ککھا ہو یا کوئی نشان لگایا ہوتوا س کی کا پی کی جائج نہیں کی جائے گی۔	(3
گر کسی طالب علم نے کا پی میںممتحن کو کسی بھی انداز میں مخاطب کیا ہوتو اس کی کا پی کی جائیج نہیں کی جائے گا۔	(4
طالب علم کے لیے لازی ہے کہ ہر جواب سے پہلے صحیح سوال نمبرضرور لکھے۔	(5
جوابات ورق کے دونوں جانبتح ریکریں۔	(6
متحان ہال میں کسی طرح کے کا غذات، کتاب، تحریری موا د،مو بائیل فون یا پروگرا میبل کمیلکو لیٹرلانے اور کا پی ہےکوئی ورق الگ کرنے یاجوڑنے ک	(7
جازت نہیں ہے۔اس کی خلاف ورزی کرنے والے کوامتحان گاہ ہے نکال دیاجائے گا۔	1
یکا پی 32 صفحات پرمشتل ہے۔تمام جوابات اس کا پی میں کھیں۔	(8
ہر جواب نئے صفحے سے شروع کرنا ضروری نہیں ہے۔	(9
متحان گاہ جچھوڑنے سے قبل میکا پی نگرا اِ کے حوالے کردیں۔	(10
گر کوئی طالب علم امتحان گا ہ میں کسی بھی تھخض ہے بات کرتا ہوا پایا جائے تو اے امتحان گاہ ہے نکالا جا سکتا ہے۔اگر کوئی طالب علم امتحان کے دوران نقل کرتا	
ہوایا امتحان گاہ میں اندریابا ہر ہے کسی بھی شخص ہے کسی بھی قشم کی مدولیتا ہوایامد دکرتا ہوا پایا گیا تواسے امتحان گاہ سے نکال دیا جائے گا اور بقیہ امتحانات	•
میں اے نثریک ہونے کی اجازت نہیں دی جائے گی۔	
متخان کے قوانبین کی خلاف ورزی بھی جھی قتم کی نقل ، بدعنوانی یا بے ضابطگی ، بداخلاقی یادیگرطلبایا گھراں سے بدتمیزی کرنے یا امتحان میں کسی بھی قتم	(12
کاخلل ڈالنے والے طالب علم کوامتحان گا ہ سے باہر نکال دیا جائے گا اور بقیہامتحانات میں اسے شریک ہونے کی اجازت نہیں دی جائے گی۔اوراس	
کا داخلہ بھی منسوخ کیا جا سکتا ہے۔	
گلریزی اور ہندی میں جواب تحریر کرنے والے طلبااپی تحریر کا پی کے صفحہ نمبر 32 سے شروع کریں۔	
ردومیں جواب تحریر کرنے والے طلبااپی تحریر کا پی کے صفح نمبر 3 سے شروع کریں۔	(14

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

- 1. A candidate who is taking this examination is compulsorily required to enter his/ her hall ticket number in the space provided for hall ticket number. Please do not write hall ticket number at any place except at the space provided in answer book failing which answer book shall not be valued.
- 2. This answer book without hall ticket number / wrong hall ticket number shall not be valued.
- 3. If the candidate writes his/her name on any part of his/her answer book or puts any sign or mark, his/her answer book shall not be valued.
- If the candidate addresses the examiner in any manner whatsoever in the answer book, his / her answer book shall not be valued.
- 5. The candidate is necessarily required to write the correct question number before the answer.
- 6. Answer should be written on both sides of the paper.
- 7. Loose sheets of paper, books, note-books, programmable calculators and cell phones shall not be allowed in the examination room/hall, and no paper must be detached from or attached to the answer book. If any candidate does so, he/she is liable for expulsion.
- 8. This answer book contains 32 pages. All answers are required to be written in this answer book only.
- 9. It is not necessary to begin each answer on a fresh page.
- 10. The answer book should be returned to the invigilator before leaving the examination room/hall.
- 11. The candidate is liable to be expelled if found talking to any other candidate or person in the examination room/hall during the examination. If the candidate is found copying, providing any assistance or receiving any assistance of any nature or form in the examination room/hall or from outside, during the examination, he/she shall be expelled from the examination, and will not be allowed to take any examination furthermore.
- 12. If a candidate violates any rule spelled above or commits any other malpractice or behaves in any indisciplined manner or causes any form of disturbance to any other candidate or invigilator, he/she will at once be expelled from the examination room/hall, and will not be allowed to sit for the remaining papers and will be liable to rustication.
- 13. Students of English and Hindi should start writing their answer from page 32 of the answer book.
- 14. Students of Urdu should start writing their answer from page 3 of the answer book.